
  

UCHWAŁA NR XII/98/25 

RADY GMINY TRZCIANNE 

z dnia 28 marca 2025 r. 

w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Trzcianne w 2025 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) w związku z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) po zaopiniowaniu przez Powiatowego Lekarza Weterynarii 

w Mońkach, Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Białymstoku oraz Kół Łowieckich  

działających na terenie Gminy Trzcianne, uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Trzcianne w 2025  roku” w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Trzcianne. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodnicząca Rady Gminy 

Marianna Danuta Sak

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 3 kwietnia 2025 r.

Poz. 1781



Załącznik do uchwały Nr XII/'98/25 

Rady Gminy Trzcianne 

z dnia 28 marca 2025 r. 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 

BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY TRZCIANNE W 2025 ROKU 

§ 1. Program ma zastosowanie w stosunku do bezdomnych zwierząt domowych, w tym w szczególności  

do bezdomnych psów i kotów przebywających w granicach administracyjnych Gminy Trzcianne lub zwierząt 

gospodarskich które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości 

ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały. 

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1. ustawie - należy przez to rozumieć ustawę dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.); 

2. zwierzętach bezdomnych - należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, 

zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej 

osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały; 

3. zwierzętach domowych - należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz 

z człowiekiem w jego domu lub innym odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka 

w charakterze jego towarzysza; 

4. zwierzętach gospodarskich - należy przez to rozumieć zwierzęta gospodarskie w rozumieniu przepisów 

o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich; 

5. kotach wolno żyjących - należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności (żyjące 

w otoczeniu człowieka w stanie dzikim); 

6. programie - należy przez to rozumieć Program opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Trzcianne na 2025 r.; 

7. schronisku - należy przez to rozumieć schronisko dla bezdomnych zwierząt „CYGANOWO”  

Czesław Anzel ul. Mickiewicza 44, 16-500 Sejny miejsce prowadzenia schroniska dla bezdomnych zwierząt 

Krzeczkowo 63, 19-100 Mońki, z którym Wójt Gminy Trzcianne ma podpisaną stosowną umowę. 

§ 3. 1. Głównymi celami programu jest: 

1) zapobieganie bezdomności zwierząt; 

2) opieka nad zwierzętami bezdomnymi; 

3) poszukiwanie dotychczasowych właścicieli lub opiekunów zwierząt bezdomnych oraz nowych właścicieli 

lub opiekunów; 

4) zapewnienie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie; 

5) opieka nad zwierzętami poszkodowanymi w wypadkach drogowych oraz w innych sytuacjach, jeśli 

zwierzęta te wymagają pomocy weterynaryjnej. 

2. Program określa zasady realizacji wskazanych w ust. 1 celów oraz przeznaczone na ich wykonanie 

środki finansowe. 

§ 4. 1. Na realizację celu - zapobieganie bezdomności zwierząt składa się wykonanie następujących zadań: 

1) sterylizacja albo kastracja bezdomnych zwierząt umieszczonych w schronisku; 

2) trwałe oznakowanie zwierząt bezdomnych przebywających w schronisku w celu ich identyfikacji; 

3) usypianie ślepych miotów (zwierzęta, które nie otworzyły jeszcze oczu); 

4) zapewnienie opieki zwierzęciu, którego właściciel lub opiekun zmarł albo nie może sprawować opieki 

z przyczyn od niego niezależnych; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1781



5) zapewnienie zwierzęciu opieki w przypadku obiektywnej, trwałej niemożności jej sprawowania przez 

właściciela lub opiekuna; 

6) edukacja społeczna dotycząca standardów utrzymywania zwierząt i zapobiegania bezdomności. 

2. Na każde z powyższych zadań przeznacza się odrębne środki finansowe. 

§ 5. 1. Każde zwierzę umieszczone w schronisku zostaje wykastrowane albo wysterylizowane. 

2. Zabiegu kastracji albo sterylizacji nie przeprowadza się u zwierząt, u których lekarz weterynarii 

stwierdził chorobę uniemożliwiającą jego przeprowadzenie lub u zwierząt zbyt młodych, tj. niedojrzałych 

płciowo. 

3. Zabiegi kastracji i sterylizacji zwierząt przebywających w schronisku, będą wykonywane przez lekarza 

weterynarii posiadającego podpisaną umowę ze schroniskiem. 

§ 6. 1. Wszystkie bezdomne zwierzęta trafiające do schroniska, których właściciele nie zostali odnalezieni, 

będą trwale znakowane poprzez wszczepienie im pod skórę elektronicznych identyfikatorów oraz 

wprowadzane do bazy danych, w celu umożliwienia późniejszej identyfikacji, a podczas wydawania  

ze schroniska do adopcji, w celu przypisania konkretnej adoptującej zwierzę osobie. 

2. W przypadkach bezdomnych zwierząt domowych wszczepienia transpondera oraz rejestracji w bazie 

dokonuje, w terminie maksymalnie 24 godzin od wyłapania, schronisko, jako podmiot wyłapujący zwierzęta 

domowe. 

3. W bazie jako opiekun bezdomnego zwierzęcia domowego zostaje wpisana Gmina Trzcianne. 

4. Trwałemu oznakowaniu nie podlegają bezdomne zwierzęta domowe, którym został uprzednio 

wszczepiony identyfikator i są zarejestrowane w bazie zwierząt oznakowanych. 

5. Jeżeli nie można ustalić miejsca rejestracji bezdomnego zwierzęcia domowego, pod którego skórą jest 

umieszczony identyfikator (np. zostało oznakowane, ale nie zarejestrowane), należy zarejestrować zwierzę 

w bazie, jako opiekuna wpisując Gminę Trzcianne. 

§ 7. 1. Uśpiony może zostać ślepy miot pochodzący od zwierzęcia domowego z terenu Gminy Trzcianne. 

2. W przypadku wyłapanych zwierząt bezdomnych, czynność uśpienia ślepego miotu może zostać 

przeprowadzona na koszt gminy przez lekarza weterynarii w schronisku albo w Gabinecie Weterynaryjnym 

EMWET, ul. Białostocka 4, 19-100 Mońki. 

3. W przypadku ślepego miotu pochodzącego od zwierzęcia będącego pod opieką właściciela lub opiekuna, 

zwierzęta mogą zostać poddane uśpieniu w gabinecie weterynaryjnym, o którym mowa w ust. 2. 

§ 8. 1. Edukację społeczną dotyczącą standardów utrzymywania zwierząt i zapobiegania bezdomności 

realizują: 

1) organizacje pozarządowe; 

2) schronisko. 

2. Gmina przeznacza środki finansowe na prowadzenie działań edukacyjnych dotyczących zapobiegania 

bezdomności i opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz obowiązków właścicieli i opiekunów zwierząt, 

o które mogą ubiegać się organizacje, na zasadach określonych w ustawie o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1491 z późn. zm.). 

§ 9. 1. Na realizację opieki nad zwierzętami bezdomnymi składają się: 

1) wyłapanie każdego bezdomnego zwierzęcia, domowego lub gospodarskiego, znalezionego na terenie 

gminy; 

2) zapewnienie każdemu wyłapanemu bezdomnemu zwierzęciu domowemu miejsca w schronisku; 

3) zapewnienie każdemu wyłapanemu bezdomnemu zwierzęciu gospodarskiemu miejsca w gospodarstwie 

rolnym. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1781



2. Podmiotami realizującymi poszczególne zadania są: 

1) w zakresie wyłapywania bezdomnych zwierząt domowych na podstawie § 5 ust. 2 pkt 4 rozporządzenia 

Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 r. w sprawie zasad i warunków 

wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz. U. z 1998 Nr 116, poz. 753; dalej: r.w.z.b.) Schronisko dla 

bezdomnych zwierząt „CYGANOWO” Czesław Anzel, ul. Mickiewicza 44, 16-500 Sejny, miejsce 

prowadzenia schroniska dla bezdomnych zwierząt Krzeczkowo 63, 19-100 Mońki, posiadające aktualne 

zezwolenie wydane na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 399 z późn. zm.) oraz wymagane dla tej 

działalności na podstawie przepisów prawa weterynaryjnego zezwolenia i świadectwa; 

2) w zakresie utrzymania zwierząt gospodarskich i zapewnienia zwierzętom gospodarskim miejsca 

w gospodarstwie rolnym gospodarstwo Daniela Mariana Łąkowskiego, Stare Bajki 27, 19-104 Trzcianne, 

które przyjmie i obejmie opieką przekazane zwierzęta, posiadające aktualne zezwolenie wydane  

na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 3 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz wymagane dla tej 

działalności na podstawie przepisów prawa weterynaryjnego zezwolenia i świadectwa; 

3) w zakresie zapewnienia bezdomnemu zwierzęciu miejsca w schronisku dla zwierząt bezdomnych 

Schronisko wskazane w pkt 1 posiadające aktualne zezwolenie wydane na podstawie 

art. 7 ust. 1 pkt 4 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz aktualny numer wpisu  

do rejestru powiatowego lekarza weterynarii; 

§ 10. 1. Odławianie bezdomnych zwierząt na terenie Gminy Trzcianne prowadzone jest w sposób stały, 

poprzez przyjmowanie zgłoszeń o zwierzętach bezdomnych. 

2. Każdy, kto znalazł zwierzę domowe lub gospodarskie na terenie gminy i nie ma możliwości ustalenia 

właściciela lub dotychczasowego opiekuna lub nie może zwrócić mu zwierzęcia z przyczyn obiektywnych, 

może zgłosić jego znalezienie w celu wyłapania. 

3. Zgłoszenia dotyczące bezdomnych zwierząt domowych przyjmowane są w Urzędzie Gminy Trzcianne 

pod nr tel. 857385056 lub 607574252 oraz w schronisku pod nr tel. 533 976 535. 

4. Zgłoszenia dotyczące zwierząt gospodarskich przyjmowane są w Urzędzie Gminy Trzcianne pod nr tel. 

857385056 lub 607574252 

§ 11. 1. Po umieszczeniu zwierzęcia w schronisku zostaje ono poddane 15-dniowej kwarantannie 

w pomieszczeniach przeznaczonych do tego celu, a następnie odpowiednim szczepieniom. 

2. Po 10 dniach od przeprowadzenia szczepień przeprowadza się zabieg sterylizacji albo 

kastracji pod warunkiem, że lekarz weterynarii przeprowadzający taki zabieg stwierdzi, iż stan zdrowia 

zwierzęcia pozwala na przeprowadzenie zabiegu. Po okresie rekonwalescencji zwierzę może zostać połączone 

z innymi zwierzętami. 

3. Po odbyciu kwarantanny oraz przeprowadzonym zabiegu sterylizacji/kastracji, zwierzę będzie 

przeznaczone do adopcji. 

4. Bezdomne zwierzę, u którego nie można wykonać zabiegu sterylizacji albo kastracji, może być wydane 

po wykonaniu szczepień. 

§ 12. 1. Poszukiwanie właścicieli lub opiekunów zwierząt bezdomnych oraz nowych właścicieli lub 

opiekunów dla tych zwierząt realizują: 

1) Urząd Gminy; 

2) schronisko. 

2. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizowane jest poprzez: 

1) prowadzenie akcji promocyjnej o adopcji zwierząt bezdomnych, w szczególności umieszczanie informacji 

o możliwości adopcji zwierząt w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie, w tym na stronie internetowej 

Urzędu: www.trzcianne.pl    w zakładce Adoptuj mnie; 

2) prowadzenie przez schronisko działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli poprzez 

zamieszczenie zdjęć wraz z opisem wszystkich psów z terenu gminy na portalu facebook.com schroniska - 

Cyganowo w Krzeczkowie; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 1781



3) prowadzenie akcji mających na celu przybliżenie mieszkańcom gminy problemu bezdomności zwierząt 

oraz zachęcanie do adopcji bezdomnych zwierząt; 

4) propagowanie sterylizacji i kastracji zwierząt domowych, w celu przekonania ich właścicieli, że wykonanie 

zabiegów pozwoli uniknąć nieplanowanych rozrodów i ograniczy bezdomność; 

5) współpracę z organizacjami społecznymi i placówkami oświatowymi. 

3. Właściciel lub dotychczasowy opiekun zwierzęcia, które zagubiło się lub uciekło, może zgłosić jego 

zaginięcie w celu umieszczenia tej informacji na stronie Urzędu Gminy. 

§ 13. 1. Opieka nad wolno żyjącymi kotami realizowana jest przez Urząd Gminy i organizacje społeczne. 

2. Opieka nad kotami wolno żyjącymi polega na: 

1) dokarmianiu; 

2) zapewnienie opieki lekarsko-weterynaryjnej. 

3. Opieka nad wolno żyjącymi kotami realizowana przez Urząd polega na: 

1) prowadzeniu rejestru wolontariuszy i organizacji, które opiekują się kotami wolno żyjącymi; 

2) zapewnianiu dokarmiania oraz zapewnienia wody pitnej w miejscach ich przebywania przez cały rok; 

3) wydawaniu wolontariuszom lub organizacjom karmy dla kotów wolno żyjących; 

4) zapewnienie opieki rannym i chorym kotom. 

4. Zakup karmy na dokarmianie kotów wolno żyjących odbywać się będzie na koszt Gminy. 

5. Zakupiona karma wydawana będzie społecznym opiekunom chętnym do współpracy z Gminą. 

6. Dokarmianie kotów wolno żyjących jest realizowane przez cały rok. 

§ 14. 1. Opiekę lekarsko-weterynaryjną nad zwierzętami poszkodowanymi w zdarzeniach drogowych 

realizuje Gabinet Weterynaryjny EMWET, ul. Białostocka 4, 19-100 Mońki. 

2. Opieka, o której mowa w ust. 1, jest świadczona całodobowo, we wszystkie dni tygodnia. 

3. W przypadku, jeśli stan zwierzęcia lub jego specyfika nie pozwala na przewiezienie do lecznicy, lekarz 

weterynarii przyjeżdża na miejsce zdarzenia bez zbędnej zwłoki. 

4. W celu poinformowania o wypadku i potrzebie pomocy zwierzęciu należy skontaktować 

się telefonicznie z gabinetem weterynaryjnym, o którym mowa w ust. 1, Urzędem Gminy lub Policją. 

§ 15. 1. Środki finansowe przeznaczone na realizację Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Trzcianne zabezpieczone zostały w budżecie Gminy 

Trzcianne i wynoszą w 2025 r. – 177000 zł.  

2. Powyższa kwota będzie wydatkowana na podstawie umów zawartych z podmiotami realizującymi 

zadania na rzecz Gminy Trzcianne w następujący sposób: 

 zadanie kwota 

1 Zapewnienie bezdomnym zwierzętom opieki w schronisku dla zwierząt 124 000,00 

2 Odławianie i transport do schroniska 20 000,00 

3 Obligatoryjna sterylizacja/kastracja zwierząt w schronisku  30 000,00 

4 Zapewnienie opieki zwierzętom gospodarskim w gospodarstwie rolnym 500,00 

5 Zapewnienie opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt: 

- wyjazd do zwierzęcia 

- opieka lekarsko-weterynaryjna 

- przetrzymanie zwierzęcia w okresie leczenia 

2 000,00 

6 Prowadzenie przez Urząd akcji promujących adopcje zwierząt bezdomnych 0,00 

7 Usypianie ślepych miotów 200,00 

8 Opieka nad wolno żyjącymi kotami: 

- dokarmianie kotów (karma) 

- zapewnienie opieki rannym i chorym kotom  

- przeprowadzanie zabiegów sterylizacji/kastracji kotów 

300,00 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 1781



Uzasadnienie 

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych Gminy. 

W związku z art. 11a ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. (t.j. Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1580 z późn. zm.) corocznie, rada gminy określa w drodze uchwały, Program opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. Stanowi to wypełnienie obowiązku zapewnienia opieki 

bezdomnym zwierzętom przez gminę. 

W związku z powyższym przygotowany został Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Trzcianne na 2025 rok, który stanowi załącznik  

do uchwały. Obejmuje on swoim zakresem realizację takich zadań jak: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 

Realizacja zadań Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Trzcianne na 2025 rok, pozwoli efektywnie ograniczyć liczbę zwierząt stających się 

bezdomnymi, a także zmniejszenie liczby podopiecznych w schronisku. Zapewni zwierzętom, które ucierpią 

w wyniku zdarzeń drogowych – niezwłoczną pomoc lekarza weterynarii, a zwierzętom gospodarskim, które 

z różnych przyczyn utracą swoje dotychczasowe schronienie – zagwarantuje zapewnienie miejsca 

w gospodarstwie rolnym. 

Podjęcie uchwały wywoła skutki finansowe dla Gminy Trzcianne, dlatego w Programie wskazano 

wysokość środków finansowych przeznaczonych na jego realizację oraz sposób ich wydatkowania. Środki  

te zostały ujęte w uchwale budżetowej Gminy Trzcianne na rok 2025. 

Zgodnie ze wskazaniami ustawy o ochronie zwierząt projekt Programu został przekazany  

do zaopiniowania: Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii w Mońkach, Towarzystwu Opieki nad Zwierzętami 

w Polsce Oddział w Białymstoku, oraz Kołom Łowieckim działającym na terenie Gminy Trzcianne. 

Mając powyższe na względzie, przedłożenie Radzie Gminy Trzcianne projektu uchwały jest uzasadnione. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 1781


		2025-04-03T12:03:35+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




